regat sibique tamquam instrumenta subjiciat, reddi non potest apta ratio tante diversitatibus illarum in operando, quam in **Majoris** probatione notabamus. Tunc enim causa diversitatis illius esset reponenda vel α) in ipsis viribus, vel β) in organismo, vel γ) in aliquo impulsu extrinsecus adveniente. Atqui nihil horum dici probabiliter potest. Ergo recurrentum est ad altius aliquod principium in viventibus latens, quod sit causa principalis phænomenorum vitalium, utaturque ad ea edenda ministerio virium mechanicarum, physicarum et chimicarum, actionem earum regendo, eoque pertingendo, sua præstantiori virtute, quo illæ sole nunquam possent pertingere. Sane causa diversitatis illius non est α) in ipsis viribus; illæ namque necessario operantur, e ne possunt ex sece efficacitatem modumque operandi mutare, ubicumpue reperiantur. β) Non in organismo; tum quia, ut jam superius declaravimus, ante ipsam organi fabricam, atque ad eam extruendam, vires physice eadem diversitate operantur; tum quia in cadavere etiamsi organismus totam suam compositionem intactam retinere possit, vires tamen illæ jam non amplius operantur sicut in organismo vivente, sed sicut in regno minerali. Ergo in viventibus præter organismum necesse est aliquid aliud agnoscere, quod actionem virium illarum regat, temperet, modificeret. γ) Non denique in impulsu extrinsecus adveniente. Nam impulsus ejusmodi vel imprimeret aliquid efficacitatis perenniter in vivente remanens atque ad ejus naturam pertinens, vel non. Si primum dicas, jam admittis principium vitæ speciale, quod noleras agnoscere; nam principium ejusmodi tandem nihil est aliud, quam entitas vel realitas aliqua per actionem generantis jam inde ab initio suæ vitæ existens in vivente, illudque determinans et aptum reddens ad totam illam seriem peculiarium suarum operationum peragendam. Si autem impulsus extrinsecus adveniens nihil ponit in vivente perenniter remanens atque ad ejus naturam pertinens, primo queram, a qua causa procedat ille impulsus: a Deo? verum nisi velutum occasionalismum amplecti, nulla est necessitas hujusmodi recursus ad Deum, cum res multo convenientius explicari possit admittendo principium vitale. A causa aliqua naturali vel a corporibus circumstantibus? At

nulla hujus generis causa, quæ viventium vires physicas et chimicas impulsu suo regeret, vel modifacaret, cum aliqua probabilitate assignari potest. Deinde qualisnam generis est impulsus ille, et quomodo diu manere potest in vivente, aut quomodo non perturbatur, et variatur ex conflictu toalarum causarum, quæ corpus vivens circumstant? Et quomodo unus idemque impulsus posset modo sic, modo alter, vires inferiores materiæ pro varia phænomenorum multiplicitate regre ac modificare? An impulsus ille iterandus et geminandus erit singulis momentis? Verum hæc omnia gratis omnino fingerentur, et nonnisi ad fugiendum principium vitale ipsi viventi intrinsecum. Præterea impulsus hujusmodi extrinsecus adveniens destruerec immanentiam operationum vitalium: tunc enim operationes istæ non magis a vivente ipso procederent, quam procedat motus lapidis impulsu manus projecti. Atqui nisi velimus esse sceptici, tam manifestum videtur esse operations vitales a vivente eliciti, quam easdem ab interna propriae virtute viventes procedere. Ergo causa regens et modificans modum operandi virium physicarum et chimicarum in viventibus, nequit ad externi nescio cujus agentis impulsu rejici. Denique si ipsa phænomena materiæ inorganicae nequeunt explicari mechanicæ per solum motum extrinsecus impressum (1), sed requirunt in natura principia quedam interna, quanto magis idem dicendum est de vitalibus phænomenis? (2).

Confirmatur. Hinc nihil mirum, si arte nunquam potuit obtineri organismus, immo ne minimis quidem cellula vel protoplasma, ac proinde ne prima quidem rudimenta organismi; sed omne organicum corpus nonnisi ab alio simili præparatum et contextum existere valet, ut est jam apud

(1) Cfr. *Cosmologia*, num. 335, pag. 1125 seqq.

(2) Agnovit vim hujus rationis ipsem nobilissimus Physiologus, Claudio Bernard: «Les actions chimiques synthétiques de l'organisation et de la nutrition se manifestent comme si elles étaient dominées par une force impulsive gouvernant la matière, faisant une chimie appropriée à un but et mettant en présence les réactifs aveugles des laboratoires, à la manière du chimiste lui-même. Cette propriété évolutive de l'œuf, qui produira un mammifère, un oiseau ou un poison, n'est ni de la physique ni de la chimie.» C. Bernard, *Définition de la vie*, pag. 348.

omnes in confesso. Quamvis enim chimici ope analysis deprehenderint elementa omnia, que compositionem cuiusvis organismi ingreduntur; at quoiescumque spe felicis exitus affecti peritissimi viri ex talibus elementis omni nisu conatusque in unum per synthesis conglobatis organicum aliquod compositum fabricare contendunt, toties vanum se irritumque laborem suscepisse senserunt. In regno quidem minerali nullum est compositum corpus, quod nequeat ars chimica, si elementa illius innotescant, reficere; verum quod organica composita attinet, tantum potuerunt obtineri substantiae quedam *organicae* dictæ, omnis tamen organismi expertes, et similes illis, quæ a viventibus effici solent, et secretione seponuntur aut etiam emittuntur (1). Hujus rei, si speciale principium vitale agnoscas, nullius negotii est explicatio: nam principium hujusmodi altius et excellentius est omnibus viribus mechanicis, physicis et chimicis, ideoque non potest aliter existere nec produci, quam per operationem alterius viventis, et nisi presupponatur jam actu existens, sive actu in cellula, sive saltem virtualiter in germine, non potest illa arte vel efficacitate virium inferiorum progigni (2).

(1) Revenons maintenant aux habiles auteurs de syntheses organiques. Ils ont produit des carbures d'hydrogène, de l'alcool, de l'urée: ont-ils contrefait l'œuvre de la vie, réussî à construire chimiquement la matière vivante? Assurément non: les produits qu'ils ont obtenus sont analogues aux résidus excrétés, aux débris issus de la combustion respiratoire, aux matériaux usés que la vie rejette, non aux substances préparées et construites par elle. L'eau, l'acide carbonique, l'ammonique ne passent pas pour des matières organiques: osons dire que le gaz des marais, l'acide acétique, l'alcool, l'urée, ne le sont pas à proprement parler, et attendons, avant de nous prononcer, d'avoir vu sortir d'un laboratoire les produits directs et supérieurs de la vie.» Denys Cochin (*L'Evolution et la Vie*, chap. 5, pag. 150, 3^e édition. Paris, 1888. Cfr. ibid., pag. 149 seqq., et pag. 339; et cl. Amer, *Dios y el Cosmos*, pag. 241. Palma 1889.